
DUM 09 téma: Kusovník

ze sady: 01 tematický okruh sady: Kreslení výkres sestavení

ze šablony: 04_Technická dokumentace

Ur eno pro :1. ro ník

vzd lávací obor: 26-41-M/01 Elektrotechnika 
18-20-M/01 Informa ní technologie 

23-41-M/01 Strojírenství

Vzd lávací oblast: odborné vzd lávání
Metodický list/anotace: viz. VY_32_INOVACE_04109ml.pdf

Ing. Ji í Placata                                                      DUM09 - strana 1                                                       24.1.2013



Kusovník

Kreslící list
Zobrazený objekt 
(sestavu)
Ozna ení sou ástí
(pozice)
Celkové kóty, 

ipojovací rozm ry
Popisové pole
Kusovník
Dopl kové technické
informace

Výkres sestavení musí obsahovat:



Kusovník

Kreslící list
Zobrazený objekt 
(sestavu)
Ozna ení sou ástí
(pozice)
Celkové kóty, 

ipojovací rozm ry
Popisové pole
Kusovník
Dopl kové technické
informace

Výkres sestavení musí obsahovat:



4

Kusovník

.

Co je kusovník?



5

Kusovník

Každá jednotlivá sou ástka 
nebo podskupina (montážní
jednotka) je na výkrese 
sestavení ozna ena íslem, 
kterému íkáme íslo pozice
(zkrácen jenom pozice). 

íslo pozice nás odkazuje
do p íslušného kusovníku.
V kusovníku je pod stejným 
íslem uvedena specifikace 

dané pozice (sou ástky, 
podskupiny apod.)

Co je kusovník?



6

Kusovník

Kusovník
je seznam (soupis) všech 
jednotlivých sou ástek
nebo podskupin, ze kterých 
se výrobek (sestava) skládá
Kusovník
je nezbytnou sou ástí
výkresu sestavení

Kusovník je umíst ný p ímo 
na výkrese nebo odd len
na samostatném listu

Co je kusovník?



7

Kusovník

Kusovník na výkrese

Kusovník je umíst n v datovém 
poli nad popisovým polem
Je orientován tak, aby byl 
itelný ve stejném sm ru jako 

výkres 
Ráme ek kusovníku položek je 
spojen p ímo s ráme kem 
popisového pole a kreslí se 
souvislou tlustou arou 
Vypl uje se zdola nahoru, tzn. 
záhlaví je pod prvním ádkem 
soupisu (dole)
Použití p edevším u sestav s 
malým po tem pozic 

Umíst ní kusovníku



8

Kusovník

Kusovník odd len
(na samostatném
listu)

Není umíst n p ímo na výkresovém 
listu
Je umíst n odd len na 
samostatném listu normalizovaného 
formátu papíru (A4) 
Vypl uje se shora dol , tzn. že 
záhlaví je nad prvním ádkem 
soupisu (naho e)
List s kusovníkem musí mít rovn ž
popisové pole

Umíst ní kusovníku



9

Kusovník

Pro azení položek v kusovníku a 
tím i íslování jednotlivých pozic na 
výkrese se používá vzestupná ada 
ísel. 

Pro stanovení po adí lze použít 
zná logické hlediska (uspo ádání

sestavy, d ležitost sou ásti, 
charakter sou ásti aj.) nebo firemní
zvyklosti.

ed stanovením po adí položek se 
sou ásti podobného charakteru 
sdružují do skupin a následn
íslují. 

Jedním z nejrozší en jších je 
následující azení
skupin pozic a íslování :

azení položek v kusovníku – íslování položek



10

Kusovník

1. skupina položek (pozic)
Montážní jednotky (skupiny a 
podskupiny), které mají vlastní
výkres sestavení, nap . 

evodovka, spojka, sva ovací
sestava, oto ný hrot apod.

2. skupina položek (pozic)
Sou ásti mající vlastní výrobní
výkres a vyráb né z 
nenormalizovaných polotovar , 
nap . v po adí: odlitky, výkovky, 
výlisky

3. skupina položek (pozic)
Sou ásti mající vlastní výrobní
výkres a vyráb né z 
normalizovaných polotovar , 
sou ásti normalizované
dohotovené, nap . h ídele, 
ozubená kola, upravené šrouby, 
epy, kolíky ap.

azení položek v kusovníku – íslování položek

[4]

[2]



11

Kusovník

1. skupina položek (pozic)
Montážní jednotky (skupiny a 
podskupiny), které mají vlastní
výkres sestavení, nap . 

evodovka, spojka, sva ovací
sestava.

2. skupina položek (pozic)
Sou ásti mající vlastní výrobní
výkres a vyráb né z 
nenormalizovaných polotovar , 
nap . v po adí: odlitky, výkovky, 
výlisky

3. skupina položek (pozic)
Sou ásti mající vlastní výrobní
výkres a vyráb né z 
normalizovaných polotovar , 
sou ásti normalizované
dohotovené, nap . h ídele, 
ozubená kola, upravené šrouby, 
epy, kolíky ap.

azení položek v kusovníku – íslování položek



12

Kusovník

1. skupina položek (pozic)
Montážní jednotky (skupiny a 
podskupiny), které mají vlastní
výkres sestavení, nap . 

evodovka, spojka, sva ovací
sestava.

2. skupina položek (pozic)
Sou ásti mající vlastní výrobní
výkres a vyráb né z 
nenormalizovaných polotovar , 
nap . v po adí: odlitky, výkovky, 
výlisky

3. skupina položek (pozic)
Sou ásti mající vlastní výrobní
výkres a vyráb né z 
normalizovaných polotovar , 
sou ásti normalizované
dohotovené, nap . h ídele, 
ozubená kola, upravené šrouby, 
epy, kolíky ap.

azení položek v kusovníku – íslování položek



13

Kusovník

4. skupina položek (pozic)
Sou ásti vyráb né bez výkresu, 
vznikající pouhým d lením 
polotovaru, nap . ty e upravené
ezáním nebo st íháním

5. skupina položek (pozic)
Sou ásti normalizované, íslované
vzestupn podle t íd a skupin 
norem a podle rozm rové velikosti

6. skupina položek (pozic)
Sou ásti bez normy nakupované
podle katalogu výrobce 
(dodavatele)

7. skupina položek (pozic)
Látky a materiály, které nemají
íslo pozice (odkazy) na výkrese 

sestavení, nap . olejová nápl , 
elektrody, lepidlo, t snící tmel 
apod.

azení položek v kusovníku – íslování položek



14

Kusovník

4. skupina položek (pozic)
Sou ásti vyráb né bez výkresu, 
vznikající pouhým d lením 
polotovaru, nap . ty e upravené
ezáním nebo st íháním

5. skupina položek (pozic)
Sou ásti normalizované, íslované
vzestupn podle t íd a skupin 
norem a podle rozm rové velikosti

6. skupina položek (pozic)
Sou ásti bez normy nakupované
podle katalogu výrobce 
(dodavatele)

7. skupina položek (pozic)
Látky a materiály, které nemají
íslo pozice (odkazy) na výkrese 

sestavení, nap . olejová nápl , 
elektrody, lepidlo, t snící tmel 
apod.

azení položek v kusovníku – íslování položek



15

Kusovník

4. skupina položek (pozic)
Sou ásti vyráb né bez výkresu, 
vznikající pouhým d lením 
polotovaru, nap . ty e upravené
ezáním nebo st íháním

5. skupina položek (pozic)
Sou ásti normalizované, íslované
vzestupn podle t íd a skupin 
norem a podle rozm rové velikosti

6. skupina položek (pozic)
Sou ásti bez normy nakupované
podle katalogu výrobce 
(dodavatele)

7. skupina položek (pozic)
Látky a materiály, které nemají
íslo pozice (odkazy) na výkrese 

sestavení, nap . olejová nápl , 
elektrody, lepidlo, t snící tmel 
apod.

azení položek v kusovníku – íslování položek
[3]

sestava ložiska

sestava s ložiskem

porovnejte rozdíl ložiska



16

Kusovník

4. skupina položek (pozic)
Sou ásti vyráb né bez výkresu, 
vznikající pouhým d lením 
polotovaru, nap . ty e upravené
ezáním nebo st íháním

5. skupina položek (pozic)
Sou ásti normalizované, íslované
vzestupn podle t íd a skupin 
norem a podle rozm rové velikosti

6. skupina položek (pozic)
Sou ásti bez normy nakupované
podle katalogu výrobce 
(dodavatele)

7. skupina položek (pozic)
Látky a materiály, které nemají
íslo pozice (odkazy) na výkrese 

sestavení, nap . olejová nápl , 
elektrody, lepidlo, t snící tmel 
apod.

azení položek v kusovníku – íslování položek

[5]



17

Kusovník

4. skupina položek (pozic)
Sou ásti vyráb né bez výkresu, 
vznikající pouhým d lením 
polotovaru, nap . ty e upravené
ezáním nebo st íháním

5. skupina položek (pozic)
Sou ásti normalizované, íslované
vzestupn podle t íd a skupin 
norem a podle rozm rové velikosti

6. skupina položek (pozic)
Sou ásti bez normy nakupované
podle katalogu výrobce 
(dodavatele)

7. skupina položek (pozic)
Látky a materiály, které nemají
íslo pozice (odkazy) na výkrese 

sestavení, nap . olejová nápl , 
elektrody, lepidlo, t snící tmel 
apod.

azení položek v kusovníku – íslování položek

elektrody
snící tmel

lepidloolejová nápl



18

Kusovník

Mezi jednotlivými skupinami 
položek je vhodné podle složitosti 
sestavy vynechat n kolik ádk s 
volnými (neobsazenými) ísly 
pozic
- pro v tší p ehlednost 
- možnost dopln ní nových pozic
- pro dopln ní zapomenuté pozice

Podle azení položek 
(pozic) v kusovníku jsou 
ozna ovány odkazy na 
pozice na výkrese 
sestavení.

azení položek v kusovníku – íslování položek



19

Kusovník

Kusovník má formát 
tabulky
V záhlaví jsou uvedeny názvy 
jednotlivých bun k pro údaje

ádcích jsou uvedeny 
jednotlivé položky (sou ástky)
Pro každou položku je podle 
po tu uvád ných údaj
vy len n jeden ádek, p íp. 
jeden dvoj ádek
Ve sloupcích jsou uvedeny 
specifické údaje jednotlivých 
položek 
Po adí sloupc není pevn
stanoveno, obvykle bývá v 
ustáleném po adí, viz p íklady
Údaje se do kusovníku vypl ují
technickým písmem – písmeny 
velké abecedy

Údaje uvád né v kusovníku



20

Kusovník

íslo položky (pozice)
Název a ozna ení položky

íslo výkresu (u vyráb ných 
položek) nebo íslo normy 
(u normalizovaných položek)
Polotovar (tvar, charakter. 
rozm r a rozm rová norma)
Materiál – jakost materiálu u 
vyráb ných sou ástek
Množství –pro jeden výrobek 
(po et kus , metry, litry ap.) 
Hmotnost jednoho kusu 
dané položky [kg]
Kusovník m že být dopln n i 
o další údaje (sloupce), 
nap . materiál výchozí, t ída 
odpadu materiálu apod.

Údaje uvád né v kusovníku

Pozn.
Jednotky délkových rozm jsou v mm a 
neuvád jí se, jiné jednotky se musí uvést, 
nap .palce
Jednotky množství – kusy se neuvád jí, jiné
jednotky, nap . metry, litry se musí uvést



21

Kusovník

Kusovník
je seznam (soupis) všech jednotlivých sou ástek nebo 
podskupin, ze kterých se výrobek (sestava) skládá
Kusovník
je nezbytnou sou ástí výkresu sestavní
Kusovník je umíst ný p ímo na výkrese nebo odd len na 
samostatném listu
Zp sob íslování pozic kusovníku na výkrese a na 
samostatném listu
Podle azení položek (pozic) v kusovníku jsou 
ozna ovány odkazy na pozice na výkrese sestavení
Údaje uvád né v kusovníku

Shrnutí - Kusovník



22

Kusovník

1. skupina položek (pozic)
Montážní jednotky (skupiny a podskupiny), které mají vlastní výkres sestavení, 
nap . p evodovka, spojka, sva ovací sestava

2. skupina položek (pozic)
Sou ásti mající vlastní výrobní výkres a vyráb né z nenormalizovaných 
polotovar , nap . v po adí: odlitky, výkovky, výlisky

3. skupina položek (pozic)
Sou ásti mající vlastní výrobní výkres a vyráb né z normalizovaných 
polotovar , sou ásti normalizované dohotovené, nap . h ídele, ozubená kola, 
upravené šrouby, epy, kolíky ap.

4. skupina položek (pozic)
Sou ásti vyráb né bez výkresu, vznikající pouhým d lením polotovaru, nap . 
ty e upravené ezáním nebo st íháním

5. skupina položek (pozic)
Sou ásti normalizované, íslované vzestupn podle t íd a skupin norem a 
podle rozm rové velikosti

6. skupina položek (pozic)
Sou ásti bez normy nakupované podle katalogu výrobce (dodavatele)

7. skupina položek (pozic)
Látky a materiály, které nemají íslo pozice (odkazy) na výkrese sestavení, 
nap . olejová nápl , elektrody, lepidlo, t snící tmel apod.

Shrnutí azení položek v kusovníku



23

Kusovník
Seznam použité literatury:

[1] KLETE KA, Jaroslav a Petr FO T. Technické kreslení. Vyd. 1. Brno: CP Books, 2005, 252 s. 
ISBN 80-251-0498-2

[2] PROCHÁZKOVÁ, V ra. Konstruk ní cvi ení – ásti stroj . Praha: SNTL, 1982.
[3] Jednoradové gu kové ložiská pre leteckú a špeciálnu techniku. Kinex Bearings [online]. 2011 [cit. 

2012-11-17]. Dostupné z: 
http://www.kinex.sk/deutsch/i/loziska/jednoradova_gulkove_loziska_pre_letecku_techniku.jpg

[4] Ausstellungsmaschinen. Wabeco Maschinen [online]. 2012 [cit. 2013-01-17]. Dostupné z: 
https://www.wabeco-remscheid.de/index.php?cat=c2010_Ausstellungsmaschinen---Bl--
tterkatalog--Deutsch-.html

[5] Plastech plastics&packaging vortal. Elesa+Ganter Polska [online]. 2012 [cit. 2013-01-17]. 
Dostupné z: http://www.plastech.pl/katalog-firm/firma_1850/ElesaGanter-Polska


